
  

 
RESUMEN CIUDADANO 

 
 

 
NÚMERO  

DE  
EXPEDIENTE 

 

  
 

TIPO DE SOLICITUD 
 

  
 

FECHA EN QUE 
RESOLVIMOS 

 
 

INFOCDMX/RR.IP.0874/2023 
 ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA 
  

29 de marzo de 2023 
 

 
¿A QUIÉN SE DIRIGIÓ LA SOLICITUD (SUJETO OBLIGADO)? 

 
 

Secretaría de Desarrollo Urbano y Vivienda 
 

 
       ¿QUÉ SE PIDIÓ? 

 

  
¿QUÉ RESPUESTA SE DIO? 

 
 

 
Copia simple del certificado único de uso de 
suelo de tres predios. 
 

  
El sujeto obligado informó el resultado de su 
búsqueda sin remitir las versiones públicas. 

 
¿POR QUÉ SE INCONFORMÓ LA 

PERSONA SOLICITANTE? 
 

 

  
¿QUÉ RESOLVIMOS Y POR QUÉ? 

 

 
Por la entrega de información incompleta. 

  
SOBRESEER por improcedente. 
 

 
 
 ¿QUÉ SE ENTREGARÁ? 
 

  
     PALABRAS CLAVE 

 
No aplica.  

  
Certificado único de suelo, extemporáneo, 
improcedente. 
 

 
 

INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA, 

PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES Y RENDICIÓN DE CUENTAS DE LA 

CIUDAD DE MÉXICO 

PONENCIA DE LA COMISIONADA CIUDADANA  

MARINA A. SAN MARTÍN REBOLLOSO 

 



     

 

COMISIONADA CIUDADANA PONENTE:  

MARINA ALICIA SAN MARTÍN 

REBOLLOSO 

SUJETO OBLIGADO: 

SECRETARÍA DE DESARROLLO 

URBANO Y VIVIENDA. 

EXPEDIENTE: 

INFOCDMX/RR.IP.0874/2023 

 

1 

En la Ciudad de México, a veintinueve de marzo de dos mil veintitrés.  
 

VISTO el estado que guarda el expediente INFOCDMX/RR.IP.0874/2023, generado con motivo 
del recurso interpuesto por la parte recurrente en contra de la Secretaría de Desarrollo Urbano 
y Vivienda, se formula resolución en atención a los siguientes: 
 

ANTECEDENTES: 
 

I. Presentación de la solicitud. El diez de noviembre de dos mil veintidós, mediante la 
Plataforma Nacional de Transparencia, se presentó la solicitud de acceso a la información 
pública con número de folio 090162622002741, mediante la cual se solicitó a la Secretaría de 
Desarrollo Urbano y Vivienda lo siguiente: 
 

Detalle de la solicitud 
“Solicito copia simple del certificado único de uso de suelo de los predios ubicados en: 1) Ave. Tamaulipas 
# 47 Col. Condesa CP 06100, Alcaldía Cuauhtémoc. 2) Cadereyta #16 Col. Hipódromo CP 06100, Alcaldía 
Cuauhtémoc. 3) Cadereyta #17 Col. Hipódromo CP 06100, Alcaldía Cuauhtémoc.” (sic)  
 
Medio para recibir notificaciones: Correo electrónico 
 
Medio de Entrega: Electrónico a través del sistema de solicitudes de acceso a la información de la PNT. 

 
II. Respuesta. El dieciséis de diciembre de dos mil veintidós, previa ampliación de plazo, a 
través de la Plataforma Nacional de Transparencia, el sujeto obligado respondió a la solicitud 
de la particular, entregando el oficio número SEDUVI/DGAJ/CSJT/UT/4823/2022 de fecha ocho 
de diciembre de dos mil veintidós, suscrito por la Coordinadora de Servicios Jurídicos y 
Transparencia. 
 
III. Presentación del recurso de revisión. El trece de febrero de dos mil veintitrés, la persona 
recurrente, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, interpuso recurso de revisión 
en contra de la respuesta emitida por el sujeto obligado a su solicitud de acceso a la información 
pública, en el que señaló lo siguiente: 
 

Acto que se recurre: 
“El ente público no envía la copia simple en su versión pública de los certificados encontrados.” (sic) 

 
IV. Turno. El trece de febrero de dos mil veintitrés, la Secretaría Técnica de este Instituto tuvo 
por recibido el recurso de revisión descrito en el numeral anterior, al que correspondió el número 



     

 

COMISIONADA CIUDADANA PONENTE:  

MARINA ALICIA SAN MARTÍN 

REBOLLOSO 

SUJETO OBLIGADO: 

SECRETARÍA DE DESARROLLO 

URBANO Y VIVIENDA. 

EXPEDIENTE: 

INFOCDMX/RR.IP.0874/2023 

 

2 

INFOCDMX/RR.IP.0874/2023, y lo turnó a la Ponencia de la Comisionada Ciudadana Marina 
Alicia San Martin Rebolloso para que instruyera el procedimiento correspondiente. 
 
V. Admisión. El dieciséis de febrero de dos mil veintitrés, este Instituto, con fundamento en lo 
establecido en los artículos, 51, fracciones I y II, 52, 53, fracción II, 233, 234, 236, 237, 239 y 
243, fracción I, de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Rendición de 
Cuentas de la Ciudad de México, admitió a trámite el presente recurso de revisión interpuesto, 
en el que recayó el número de expediente INFOCDMX/RR.IP.0874/2023. 
 
Del mismo modo, con fundamento en los artículos 230 y 243, fracción II de la Ley de 
Transparencia, Acceso a la Información Pública y Rendición de Cuentas de la Ciudad de 
México, puso a disposición de las partes el expediente de mérito, para que, en un plazo máximo 
de 7 días hábiles, manifestaran lo que a su derecho conviniera y, exhibieran las pruebas que 
considerasen necesarias o expresaran sus alegatos. 
 
VI. Cierre. El veinticuatro de marzo de dos mil veintitrés, se decretó el cierre del periodo de 
instrucción y ordenó la elaboración del proyecto de resolución correspondiente y: 
 
En razón de que ha sido debidamente substanciado el presente recurso de revisión y de que 
las pruebas que obran en el expediente consisten en documentales, que se desahogan por su 
propia y especial naturaleza, con fundamento en lo dispuesto por el artículo 243, fracción VII, 
de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Rendición de Cuentas de la 
Ciudad de México, y  

 
C O N S I D E R A N D O 

 
PRIMERO. Competencia. El Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública, 
Protección de Datos Personales y Rendición de Cuentas de la Ciudad de México, es 
competente para conocer respecto del asunto, con fundamento en lo establecido en el artículo 
6, apartado A, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; artículo 7 apartado 
D y E y 49 de la Constitución Política de la Ciudad de México; 37, 53, fracción II, 239 y 243 de 
la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Rendición de Cuentas de la Ciudad 
de México y 2, 12, fracción IV, 14, fracciones III, IV y VII del Reglamento Interior del Instituto de 
Transparencia, Acceso a la Información Pública, Protección de Datos Personales y Rendición 
de Cuentas de la Ciudad de México. 
 



     

 

COMISIONADA CIUDADANA PONENTE:  

MARINA ALICIA SAN MARTÍN 

REBOLLOSO 

SUJETO OBLIGADO: 

SECRETARÍA DE DESARROLLO 

URBANO Y VIVIENDA. 

EXPEDIENTE: 

INFOCDMX/RR.IP.0874/2023 

 

3 

SEGUNDO. Improcedencia. Previo al análisis de fondo de los argumentos formulados en el 
medio de impugnación que nos ocupa, esta autoridad realiza el estudio oficioso de las causales 
de improcedencia del recurso de revisión, por tratarse de una cuestión de orden público y 
estudio preferente, atento a lo establecido por la Tesis Jurisprudencial 940, de rubro 
IMPROCEDENCIA.1 

 
IMPROCEDENCIA. Sea que las partes la aleguen o no, debe examinarse previamente 
la procedencia del juicio de amparo, por ser una cuestión de orden público en el juicio 
de garantías. 

 
Analizadas las constancias del recurso de revisión que nos ocupa, este Instituto advirtió que en 
el presente asunto se actualiza la causal de sobreseimiento prevista en el artículo 249, fracción 
III, de la Ley de Transparencia, el cual dispone lo siguiente: 

 
“Artículo 249. El recurso será sobreseído cuando se actualicen alguno de los 
siguientes supuestos: 
[…] 
III. Admitido el recurso de revisión, aparezca alguna causal de improcedencia.” 

 
El artículo y fracción referidos disponen que el recurso de revisión será sobreseído cuando, 
admitido, aparezca alguna causal de improcedencia. 
 
La interposición del recurso de revisión resulta improcedente, conforme a las siguientes 
consideraciones:  
 
El particular en su solicitud de información señaló como medio de entrega de la información: 
“Electrónico a través del sistema de solicitudes de acceso a la información de la PNT” y, como 
medio para recibir notificaciones: “correo electrónico”.  
 
El sujeto obligado proporcionó respuesta a la solicitud materia del presente recurso, hizo 
constar la respuesta a la solicitud de información solicitada a través del medio Electrónico del 
Sistema Plataforma Nacional de Transparencia, el dieciséis de diciembre de dos mil veintidós. 
 
De las constancias que obran en el expediente en que se actúa se advirtió que el Sujeto 
Obligado emitió respuesta a la solicitud materia del presente recurso el dieciséis de diciembre, 

 
1 Publicada en la página 1538, de la Segunda Parte del Apéndice al Semanario Judicial de la Federación 1917-1988. 



     

 

COMISIONADA CIUDADANA PONENTE:  

MARINA ALICIA SAN MARTÍN 

REBOLLOSO 

SUJETO OBLIGADO: 

SECRETARÍA DE DESARROLLO 

URBANO Y VIVIENDA. 

EXPEDIENTE: 

INFOCDMX/RR.IP.0874/2023 

 

4 

a través del -Sistema de solicitudes de la Plataforma Nacional de Transparencia-; ya que, si 
bien es cierto la persona solicitante señaló como medio para recibir notificaciones el correo 
electrónico proporcionado, también lo es que acepto el formato electrónico a través del Sistema 
de Solicitudes de Acceso a la Información de la PNT. 
 
A efecto de que este Instituto contara con elementos al momento de resolver, mediante acuerdo 
de admisión se solicitó vía diligencias al sujeto obligado lo siguiente: 

 
• Informe si la respuesta fue notificada a la persona solicitante por correo electrónico, o sólo a 

través de la Plataforma Nacional de Transparencia. 
 

• En su caso, remita la constancia de la notificación de respuesta a través de correo electrónico. 

 
En respuesta al requerimiento que se le realizó, el sujeto obligado informo que derivado de una 
búsqueda, localizó que la respuesta a la solicitud de acceso a la información pública con número 
de folio 090162622002741 fue notificada únicamente a través de la Plataforma Nacional de 
Transparencia, tal como consta en la siguiente: 

 

 



     

 

COMISIONADA CIUDADANA PONENTE:  

MARINA ALICIA SAN MARTÍN 

REBOLLOSO 

SUJETO OBLIGADO: 

SECRETARÍA DE DESARROLLO 

URBANO Y VIVIENDA. 

EXPEDIENTE: 

INFOCDMX/RR.IP.0874/2023 

 

5 

 
En ese sentido, es importante traer a colación lo dispuesto por el artículo 248 de la Ley de 
Transparencia, Acceso a la Información Pública y Rendición de Cuentas de la Ciudad de 
México, que contiene las hipótesis de improcedencia: 

  
“Artículo 248. El recurso será desechado por improcedente cuando:  
  
I. Sea extemporáneo por haber transcurrido el plazo establecido en la Ley;  
II. Se esté tramitando, ante los tribunales competentes, algún recurso o medio de defensa 
interpuesta por la recurrente;  
III. No se actualice alguno de los supuestos previstos en la presente Ley;  
IV. No se haya desahogado la prevención en los términos establecidos en la presente Ley;  
V. Se impugne la veracidad de la información proporcionada; o   
VI. El recurrente amplíe su solicitud en el recurso de revisión, únicamente respecto de los nuevos 
contenidos.” 

 
Al respecto, derivado del análisis de las constancias que obran en el expediente en que se 
actúa, se advierte que se actualiza la causal para desechar por improcedente, establecida en 
la fracción I del artículo de referencia, debido a que el recurso de revisión fue presentado de 
manera extemporánea al haberse interpuesto fuera del plazo de quince días que establece el 
artículo 236, fracción II, de la Ley de Transparencia. 
 
De lo anterior, el plazo de quince días para interponer recurso de revisión, según lo previsto en 
el artículo 236, fracción II, de la Ley de Transparencia, transcurrió del diecinueve de diciembre 
de dos mil veintidós al veinte de enero de dos mil veintitrés. 
 
De tal suerte que el recurso de revisión interpuesto por la parte recurrente, al haber sido 
presentado hasta el día trece de febrero de dos mil veintitrés, resulta extemporáneo, pues 
fue interpuesto quince días hábiles después de que concluyó el plazo establecido para 
ello, en términos de lo dispuesto por la fracción II del artículo 236 de la Ley de 
Transparencia. 
 
En este contexto, toda vez que el recurso se admitió a trámite, se actualiza el supuesto 
previsto en la fracción III del artículo 249 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información 
Pública y Rendición de Cuentas de la Ciudad de México, relativa al sobreseimiento por 
sobrevenir una causal de improcedencia, concatenado con la fracción III del artículo 248 del 
mismo ordenamiento legal.  
 



     

 

COMISIONADA CIUDADANA PONENTE:  

MARINA ALICIA SAN MARTÍN 

REBOLLOSO 

SUJETO OBLIGADO: 

SECRETARÍA DE DESARROLLO 

URBANO Y VIVIENDA. 

EXPEDIENTE: 

INFOCDMX/RR.IP.0874/2023 

 

6 

Por los anteriores argumentos, motivaciones y fundamentos legales, se: 
 

R E S U E L V E 
 

PRIMERO. Por las razones expuestas en el Considerando Segundo de este fallo, se 
SOBRESEE el presente recurso de revisión por improcedente, de conformidad con el artículo 
249, fracción III de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Rendición de 
Cuentas de la Ciudad de México, en relación con el artículo 248 fracción III, del mismo 
ordenamiento legal.  
 
SEGUNDO. En cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 254 de la Ley de Transparencia, 
Acceso a la Información Pública y Rendición de Cuentas de la Ciudad de México, se informa a 
la parte recurrente que en caso de estar inconforme con la presente resolución, podrá 
impugnarla ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 
Protección de Datos Personales o ante el Poder Judicial de la Federación, sin poder agotar 
simultáneamente ambas vías. 
  
TERCERO. Notifíquese la presente resolución a la parte recurrente en el medio señalado para 
tal efecto y por oficio al sujeto obligado.  



     

 

COMISIONADA CIUDADANA PONENTE:  

MARINA ALICIA SAN MARTÍN 

REBOLLOSO 

SUJETO OBLIGADO: 

SECRETARÍA DE DESARROLLO 

URBANO Y VIVIENDA. 

EXPEDIENTE: 

INFOCDMX/RR.IP.0874/2023 

 

7 

Así lo acordaron, en Sesión Ordinaria celebrada el veintinueve de marzo de dos mil 
veintitrés, por unanimidad de votos, los integrantes del Pleno del Instituto de Transparencia, 
Acceso a la Información Pública, Protección de Datos Personales y Rendición de Cuentas de 
la Ciudad de México, integrado por las Comisionadas y los Comisionados Ciudadanos, que 
firman al calce, ante Hugo Erik Zertuche Guerrero, Secretario Técnico, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 15, fracción IX del Reglamento Interior de este Instituto, para todos los 
efectos legales a que haya lugar. 
 
 
 
 
 

ARÍSTIDES RODRIGO GUERRERO GARCÍA 
COMISIONADO CIUDADANO 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 

JULIO CÉSAR BONILLA GUTIÉRREZ 
COMISIONADO CIUDADANO 

 
 
 
 
 

LAURA LIZETTE ENRÍQUEZ RODRÍGUEZ 
COMISIONADA CIUDADANA 

 
 
 
 
 

MARÍA DEL CARMEN NAVA POLINA 
COMISIONADA CIUDADANA 

 
 
 
 
 

MARINA ALICIA SAN MARTÍN REBOLLOSO 
COMISIONADA CIUDADANA 

 
 
 
 
 

HUGO ERIK ZERTUCHE GUERRERO 
SECRETARIO TÉCNICO 

MVOL 


